
/ I I
a s



Nej slavnější z dramatiků
Není p atrně většího jm éna v celý ch  dějinách  

světového divadla než je jeho. Není p atrně dějinné  
epochy, k terá  by se k němu n ev racela  a n ecítila  
nutnost, hlubokou vnitřn í potřebu vyrovnat se 
s velikánem , k terý  vytvořil svůj v lastn í vesm ír. 
W illiam Shak espeare. 23. dubna uplyne už 413 let 
od jeho narození. I v našem  divadelnictví hrál 
a stále  h raje  tento d ram atický  básník velkou úlo 
hu. Od prvních  přeladů z dob národního obrození 
až dodnes, protože k revnati a cele  lidští hrdinové  
jeho her nám uchovali víru v divadlo a připom í 
nají, že divadlu není školní škam nou, a le  „zrca  
dleni jaksi nastaveným  životu“. Ano, velikost 
alžbětinského génia je v tom , že dovedl obsáh
nout člověk a celého, v jeho velikosti i bidě, slávě  
i ponížení. To nám říká, p roč nikdy nebude Sha 
k espeare překonaným  včerejším  au torem . To také  
podává všem  divadelníkům  klíč k jeho dílu, k teré  
zpětně divadelním u umění poskytuje životodárné  
síly.

Na prahu m račn é doby pro Anglii i jejího básni 
ka, asi v ru ce 1599, zrodila se Shak espearova jasná  
kom edie o h ravé Rosalindě a zam ilovaném  Orlan- 
dovi, poetická idyla z ard en skéh o lesa , p rodchnutá  
láskou k čisté  p řírodě a m ilujícím  lidem , vyhn a
ným a unikajícím  ze světa dvorských  intrik  a tě ž 
kých staro stí, napsaná tak , „jak se vám líbí“. 
V Rosalindě ožívá věčný ženský tem p eram en t, ko- 
k eterie, bystrost i sm ělost, s níž nutí svého nápad  
nika ke stále  novým vyznáním  lásky. Orlando 
zapom íná při této h ře na krutost světa mimo 
čarovn ý  ardenský les. Této p oetické komedii neva 
dí ani nepravděpodobnost zápletky, ani to, že tě ž 
ké křivdy jsou tu odčiněny několika slovy anebo  
p rostě  zapom enuty, jen v postavě jacqu ese ozývají 
se už první tóny blížícího se trag ick éh o  období 
Shak espearova.

První český překlad Shak espearova díla, tragéd ie  
M ackbeth, se objevil už před 190 lety , roku 1786. 
Z něm ecké verze převedl tuto hru do češtiny  Karel 
Hynek Thám, jenž v doslovu k vydání hodnotí 
au to ra  jako d ram atika, k terý  „v skládání činoh er  
sm utných, rek ovných  nade všechny sk lad atele  vy
nikl a je převýšil, nesm rtelnou sobě u potom stva  
způsobiv sláv u “. Od té doby vznikaly a vznikají 
překlady další, nové a nové, vyjadřující se  jazy  
kem  svých sou časn ých  diváků. Mezi nejlepši česk é

p řek lad atele  Shak espeara v m oderní době patři 
J. V. Sládek, B. Štěpánek, 0 . F isch er a zejm éna  
pak E rich  A. Saudek, z jehož p atn ácti překladů  
S hak espearových  d ram at m nohé nebyly dosud pře 
konány. Proto jsm e i ten to k rát zvolili jeho pře  
básnění. Ať se Vám tedy líbí.

OSOBY A OBSAZENÍ:

Vyhnaný vévoda
Frederick
Amiens

at: es
I.ti Beau 
Charles 
jakuh 
( B iV e r  
i i i i a n d i i  
Adam .
Pruhík
Ka/.ipismo
S i l v i u s
Koriri . . .  
Vilík
Rosalinda'
Celie .
Phoebe 
Kačenka .
Dvorní dámy .

1. pán
2. pán
Vévodova družina

Jiří Zach  
A rnošt Borovec  

Jaroslav  P a la tý ' 
Miloslav Čížek 

Luděk Eliáš  
Pavel Handl 

Jan Od! 
KOSI as Ztiťdalúglu  

Zdeněk Žák 
Milan Koutný 
O takar (ándn 

Jaroslav  1'ukala 
O takar P ra jzó er  

Jeroným  H orák  
Jaro slav  Těšitel 

Johana T esařová  
M arie Logojdová  

R enáta D oleželová  
Alena Tom ánková  

Ludm ila B ednářová  
M arie Viková 

V áclav  Roštlapil 
Jiří Doseděl * 

extern isté

<terní spolupn

32. SEZÓNA
PROGRAM DIVADLA PETRA BEZRUCE V OSTRAVĚ 
UMĚLECKÝ ŘEDITEL LADISLAV KNIŽÁTKO 
Program připravil dramaturg VÁCLAV ČERVENKA 
-  Výtvarná spolupráce MARTA ROSZKOPFOVÁ 

Vytiskly Moravské tiskařské závody, n. p., provoz 
22, Hollarova 14, Ostrava 1.
Veškerá práva k provozování tohoto díla zastupuje 
DIL1A Praha. Cena 2,—- Kčs



Režie

Výprava

Hudba

Pohybová spolupráce 

Představení řídí 

Text sleduje

JOSEF JANÍK

OTAKAR SCHINDLER j. h. 

JIŘÍ BULIS 

PETR KOŽELUH j. h. 

MARTA BIELECKÄ 

MARTA VESELÁ

P rem iéra  25. března 1977 v 19 hodin  

Sezóna 197B/77

DIVADLO PETRA BEZRUCE V OSTRAVĚ 
nositel vyznamenání Za zásluhy o výstavbu

Villiam Shakespeare
Ja k  se vám 

líhí
Přeložil E. A. Saudfilc


